
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 16 lipca 1954 Nr 5 Poz. 18 -  19

T R E Ś Ć :

OKÓLNIKI
Pcz. 18 z dnia 21 czevwca 1954 r. N j K S. 4154/3/54 w spraw ie 

księgow ego u ję c ia  w OZR d o tacji dla stołów ek oraz amor­
ty zac ji.

Poz. 19 z an ia  10 lip ca 1934 r. N r PD. 10759/3/53 w sprawie 
stosow ania niektórych  przepisów u c h la ły  N r 97 Rady M i­
nistrów  z dn.a 10 lutego 195' r. o podatku dochodowym od 
spółdzielczości.
K 3M U N IK A TY

18
OKÓLNIK 

z unia 21 czerw ca 1954 r. 

spraw ie księgow ego u ję c ia  w OZR d o tac ji dla stołów ek 
oraz am ortyzacji N r K S 4154/6/54.

I. D o tacje  dla stołów ek Oddziałów Zaopatrzenia Robot riczcgo

1. D o tacje  dla stołów ek na p okrycie różnicy w cen ie po­
siłków , które na rok 1954 zaplanow ano w O ddziałach Za­
opatrzenia Robotniczego ja k o  d o tac je  na p okrycie strat, 
należy księgow ać: „
a) w OZR-ach rozlicza jących  się  Dezoośredmo z budże­

tem  —  efektyw nie otrzym ane przelew y w ciężar kon­
ta  043 —  „Rachunek rozliczeniow y" i na dobro kon­
ta  033 —  „D otacje  na p okrycie strat".

b) w O ZR-ach rozlicza jących  się  z budżetem za pośred­
nictw em  Zarządu Zaopatrzenia Robotniczego —  efek­
tyw nie otrzym ane przelew y w ciężar konta 043 -— „Ra­
chunek rozhczeniow y" i  na dobro konta 095 -— 
„Scentralizow ane rozrachunki z budżetem ".

2. W y ją te k  od pow yższej zasady stanow ią Oddziały Za­
opatrzenia Robotniczego podległe: M inisterstw u Przemy­
słu M ateriałów  Budow lanych, M inisterstw u Budownictwa 
Przem ysłow ego oraz M inisterstw u Budow nictw a M iast 
i O siedl., gdzie d o tac je  n a  pokrycie różnicy w cen ie po­
siłków  zostały  zaplanow ane w rozdz. 107 —  „D otacje 
stołów kow e" i z tego w zględu będą księgow ane równ.eż 
w  roku bieżącym  zgodnie z pism em okólnym Nr 40 w y­
danym przez M inisterstw o Finansów  dnia 6 lipca 1953 r.

3. D o tacje  przydzielane OZR-om na pokrycie kosztów  admi- 
jiistracy jn o-rzeczo w ych  t j.  na uzupełnienie sprzętu gospo­
darczego i drobne rem onty w inny b y ć  księgow ane aną- 
logicźhie ja k  d otac je  n a  pokrycie różnicy w cen ie po­
siłków  (pkt la  lub lb ).

II. K sięgow anie am ortyzacji

W  związku z zarządzeniem M inistra Finansów  z dnia 29 
stycznia 1954 r. w spraw ie finansow ania Inw estycji i kapi­
talnych  rem ontów oddziałów zaopatrzenia robotniczego (Mo­
n itor Polski Nr A-19,»poz. 335) M inisterstw o Finansów  (De- 
pai tament K sięgow ości) pod aje do w iadom ości i stosow ania 
następ u jący  sposób księgow ania am ortyzacji odprowadzanej 
przez OZR na rzecz przedsiębiorstw a m acierzystego (przy 
którym  OZR działa) zgodnie z § 3 w.w. zarządzenia, 
t j. w  przypadku gdy.O Z F nie je s t  inw estorem  bezpośrednim :

1) K sięgow anie w OZR
Przelew  m iesięcznej raty  am ortyzacji na in w esty cje  i ka- 

‘ p italne rem onty na rachunek rozliczeniow y przedsiębior­
stw a m acierzystego księgow ać należy w ciężar kon­
ta  101 — * „Rozliczenie am ortyzacji" i na dobro konta 043 
—  „Rachunek rozliczeniow y".

2) K sięgow anie w przedsiębiorstw ie, przy którym  OZR 
działa:
a) wpływ  na rachunek rozliczeniow y przedsiębiorstw a 

m acierzystego raty  am orty zacy jne j n a  inw estycje  
i kani talne rem onty przi kazanej przez OZR, księgo­
w ać należy w ciężar kon ta  043 i na dobro konta 101,

b) przelrw  am ortyzacji na in w esty cje  —  w ciężar kon­
ta 101 i  na dobro konta 043,

c) przelew  am ortyzacji na rem onty kap italne —  w ciężar 
konta 020 „Rachunki Danków e ś odków na in w esty cje

  ,----------------------------

i rem onty kap italne" i na dobro konta 043 w prowa­
dzając jed nocześnie zapis rów noległy — utw orze­
n ie funduszu na kap italne rem onty w ciężar kon ia 101
i na dobro konta 
m onty kap italne".

021 „Fundusze na in w esty cje  i re-

M inisterstw o Finansów  (Departam ent K sięgow ości) w yjaśnia,- 
że przedsiębiorstw o m acierzyste w inno dokonyw ać przelewów 
am ortyzacji w łasn ej i OZR bez względu na takt otrzym ania 
odnośnego przelew u z Oddziału Zaopatrzenia Robotniczego.

Dyrektor Departai tentu Prof. dr St. Skrzywan 
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O KÓLNIK 

z dnia 10 lipca 1954 r. 

w spraw ie stosow ania n iektórych  przepisów  uchw ał/ Nr 97 
Rady M inistrów  z dnia 10 lutego 1951 r. o podatku dochodo­

wym od spółdzielczości. N r PD. 10759/3/53.

Celem  usunięcia istn ie ją cy ch  w ątpliw ości, ja k ie  nasuw ają 
się  przy stosow aniu niektórych  przepisów uchw ały Nr 97 Rady 
M inistrów  z dma 10 I I 1951 r. o podatku dochodowym od spół­
dzielczości (M onitor Polski N r A-17, poz. 224), M inisterstw o 
Finansów  w yjaśnia , co następu je:

do § 10
Przy ocen ie potrącalności kosztów  uzyskania przychodu 

z poszczególnego źródła należy w każdym  przypadku m ieć na 
uwadze zasadę, ze za potrącalne koszty  m ogą być uznane w y­
datki poniesione w tym  celu, aby z danego źródła osiągnąć 
bądź zachow ać lub zabezpieczyć przychód, nie zaś w ydatki 
zw iązane z nabyciem  sam ego źródła przychodu, z jeg o  pow ięk­
szeniem  lub ulepszeniem .

W  szczególności za koszty uzyskania przychodu uw ażać na­
leży w szelkie w ydatki na rzecz pracow ników  spółdzielni, w y­
n ik a ją ce  z postanow ień układu zbiorow ego bądź też z zarzą­
dzeń władz nadrzędnych spółdzielni, jeż e li ponoszone są  w w y­
sokości określonej w układzie zbiorowym bądź w zarządze­
niach władz nadrzędnych.

W  oparciu o powyższe w y jaśn ien ia  należy ocen iać potrącal- 
ność nakładów  zw iązanych z działalnością kom órek cpołeczno- 
sam oiządow yth przy jednostkach spółdzielczych, których  za­
kres działania o b ejm u je  podnoszenie uśw iadom ienia społeczno- 
politycznego członków  spółdzielni, m ając przy tym  na uwadze 
cel i przeznaczenie poszczególnych wydStków . T a częćc zatem 
nakładów , która dotyczy św iadczę.! na rzecz pracowników 
om aw ianych kom órek (w ynagrodzenia, diety, koszty podró­
ży itp.) oraz w ydatki zw iązane z prowadzeniem tych kom órek 
(koszty adm inistracy jne i  rzeczowe) stanów , koszty uzyskania 
przychodu. N atom iast w ydatki zw iązane z urządzaniem imprez 
kulturalno-ośw iatow ych dla członków spółdzielni i ich  rodzin 
(w ycieczki, przedstaw iem a teatralne, kursy n ie p od leg a jące  fi­
nansow aniu z funduszu szkolenia kadr itp.) n ie  m ogą być uwa­
żane za potrącalne z podstaw  opodatkow ania koszty uzyska­
nia przychodu.

Zaznaczyć należy, że w m yśl przepisu § 17 lit. d) uchw ały 
N r 44 Rady M inistrów  z dnia 24.1.1951 r. w spraw ie zat wierdze­
nia w ytycznych gospodarki nnansow ej jed nostek  organ izacy j­
nych społdzielczości (MonitOr Polski Nr A-9, poz. 13Ą) na cele  
społeczno-w ychow aw cze może być przeznaczona częśc czyste j 
nadwyżki. Zgodnie z zasadam i ustalonym i przez C entralny 
Zw iązek Spółdzielczy część nadw yżki przeznaczona b y ć może
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na ce le  uśw iadom ienia społeczno-politycznego członków  sp ó ł­
dzielni, na in w esty cje  pozalim itow e w zakresie działalności 
społeczno-sam oiządow ej oraz na fundusz budow nictw a m ieszka­
niow ego. Z kw oty te j powinny być zatem  pokryw ane w ydatki 
na ako je  propagandowe, im prezy kururalno-ośw iatow e, św iet­
lice , konkursy, w spółzaw odnictw o wśród kom itetów  członków ■ 
sk ch spółdzielni oraz na inne ce le  uświadom ienia społeczno- 
politycznego członków  spółdzielni —  w rozm iarach, na ja k ie  
pozw ala w ysokość kw oty uzyskanej z podziału czyste j nad­
wyżki.

óo § 11 lii. d)
W  zakresie k w alifik acji odpisów na am ortyzację, ja k o  kosz­

tów uzyskania przychpdu, przepis pow yższy norm uje tę  kw estię 
w  sposób odmienny od dotychczas obow iązujących przepisów 
dekretu z dnia 25.X.1&48 r. o podatku dochodowym (Dz.U. 
N r 52, poz. 414), a m ianow icie dopuszcza odpisy na am orty­
z a c ję  w szelkich środków  trw ałych, a zatem  i inw entarza ży­
w ego. W  m yśl zaś obow iązujących w tym  w zględzie zasad 
księgow ości obow iązek am ortyzacji w zakresie inw entarza ży­
w ego ogranicza się  w yłącznie do zwierząt pociągow ych. W y ­
sokość staw ki am o rty zacy jn e j od w artości koni w przedsię­
biorstw ach w ykonu jących  czynności transportow e określona 
została w zarządzeniu Przew odniczącego Państw ow ej K om isji 
Planow ania Gospodarczego i M inistra Finansów  z dnia 30.V II. 
1953 r. w spraw ie odpisów am ortyzacy jnych od w artości koni 
(M onitor Polski N r A -81, poz. 961 i N r A -19 z 1954 r. poz. 331).

Przewidziane w przepisie § 11 lit. d) odpisy na am ortyzację, 
ja k o  koszty uzyskania przychodu, odnoszą się  jed ynie  do środ­
ków  trw ałych w łasnych, na równi ze środkam i trw ałym i w łas­
nym i traktow ane są  w zakresie obow iązku am ortyzacji przy­
dzielone spółdzielniom przez jednostk i adm inistracji państw o­
w ej ob iek ty  użytkow ane nieodpłatnie, o których  mowa 
w części II zarządzenia M inistra Finansów  z dnia 30.IV.1951 r. 
w spraw ie zasad i trybu finansow ania kap italnych remontów 
obcych obiektów  użytkow anych przez jed nostk i spółdzielcze 
(M onitor Polski N r A-50, poz. 668j

Zaznacza się, że w zakresie zaliczenia przedm iotów , (środków 
pracy) do środków trw ałych obow iązują przep: sy zaw arte 

-w  uchw ale N r 1092 Prezyd.um Rządu z dnia 28.XI.1952 r. 
w spraw ie zasad zaliczenia środków p racy do środków trw a- _ 
łycn  (M onitor Polski N r A-104, poz. 1615) oraz w zarządzeniu 
M inistra Finansów  z dnia 16.111.1953 r. w  spraw ie przekw alifi­
kow ania w jed nostkach  organizacy jnych  spółdzielczych n ie­
których  przedmiotów nietrw ałych do środków trw ałych (Mo­
n itor Poiski N r A-29, poz. 361).

do § 11 lit. I)
W ob ec obow iązujących od dnia 1 stycznia 1953 r. zasać:, 

o k reśla jący ch  sposób dokonyw ania odpisów z tytułu zużycia 
przedmiotów •nietrwałych, a zaw artych w zarządzeniu M inistra 
Finrnsuw  z dnia 12.VII.1952 r. w spraw ie ram ow ych planóv 
kon‘ dla prow adzonych według zaęad rozrachunku gospodar­
czego spółdzielczych przedsiębiorstw  przem ysłow ych, handlo­
w ych i usługow ych (M onitor Polski Nr A-71, d o z . 1152), nie 
należy kw estionow ać odpisów z tego tytułu dokonanych w e­
dług zasad określonych w powołanym zarządzeniu.

do § 15
W ysokość w ynagrodzeń członków  zarządów o i„„ pracow ni­

ków  na stanow iskach kierow niczych w centralach  i spółdziel­
niach ustalona została p^zcz C entralny Zw iązek Spółdzielczy 
specjalnym i zarządzeniami (uchwałami), -

Ponieważ niektóre z zarządzeń (uchwał) nie zostały publi­
kow ane OTPtz z uw agi na to, że zaszeregow ania spółdzielni do 
poszczególnych. kategorii płac dokonuje Zarząd Centralnego 

Związku Spółdzielczego na podstaw ie kryteriów  zaszerego­
w ania ustalonych corooznie przez tenże Zarząd w porozumie­
niu z w łaściw ym i M inisterstw am i, a nadto w obec zm iany w y­
sokości w ynagrodzeń spow odow anej uchw ałą Rady M inistrów  
z dnia 3.1.1953 r. należy zażądać od badanej jednostk i spółdziel­
c z e j odpisu aktualnego Zarządzenia (uchwały) norm ującego 
w ysokość w ynagrodzenia członków  zarządu za badany okres 
celem  stw ierdzenia, czy określona w ysokość w ydatków  dozwo­
lonych na ten cei nie została przekroczona.
do § 21 ust. 1

N ie prow adzenie przez jed nostk i spółdz: elcze ew idencji ma­
teriałów , towarów i vTyrobów  przew idzianej w zarządzeniu M i­
nistra Finansów z dnia 8.IV .1953 r. w spraw ie zasad ew idencji 
m ateriałów , tow arów  i w yrobów  w uspołecznionych przedsię­
biorstw ach i zakładach (M onitor Polski Nr A-52, poz. 587) p o -' 
w oduje uzname ksiąg hardlow ych za niepraw idłow e pod 
względem matei ialnym, co w kon sekw en cji pociąga za sobą 
zastosow anie 10°/o podwyżki podatku. Powyższa zasada nie ma 
zastosow ania w tych przyp odkach, gdy nie prowadzenie 
w spom nianej ew idencji stw ierdzone zostało w detalicznych 
punktach sprzedaży, a przepisy szczególne (§ 13 ust. 2 zarzą­
dzenia) zw olniły te  punkty sprzedaży od powyższego obo­
wiązku.
do § 21 ust. 2

Podwyżce 10%> ulega podatek w pizypadku niestosow ania 
się  przez jed nostkę spółdzielczą do obow iązujących zasad sy­
stem u finansow ego, t j.  do przepisów  zaw artych w uchw ale 
N r 44 Rady M inistrów  z dnia 24.1 1951 r. w spraw ie zatw ieidze- 
n ia  w ytycznych gospodarki finansow ej jadnosteK organizacy j­
nych spółdzielczości (Mdnit&r Polski N r A-9, poz. 139) oraz do 
szczegółow ych zasad gospodarki finansow ej w ydanych w opar­
ciu o pow ołaną uchw ałę Nr 44 dla poszczególnych pionów 
spółdzielczości.

Zastępca Dyrektora Zarządu Z. Rostkowski

KOMUN'KATY 
. o uniew ażnieniu blankietów  pokw itow ań kasow ych

Uniew ażnia się :

1) b lankiety  pokw itow ań kasow ych z kw itanusza przycho­
dowego w zór Nr 1 od N r 1833^3 do N r 183400, zagubione przez 
poborcę W ydz.alu Finansow ego Prez Pow. Rady N arodow ej 
w Krasnym staw ie.

2) b lankiety  pokw itow ań kasow ych z kw itanusza podatku 
gruntow ego za N r 107001— 108090, zagubione przez pracow nika 
in sp ekcji podatków w ie jsk ich  PPRN w W ołom inie.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzy:

Prenum erata w ynosi: rocznie —  zł 40; półrocznie —  zł 22; _ 
kw artaln ie —  zł 12. ••

N ależność za prenum eratę należy w płacać z góry na 15 d h v  
przed rozpoczęciem  kw artału  kalendarzow ego na r-k  M inister- 1  

siw a Finansów  —  Zarząd C entralny N r 1526-91-1/1 w N.B.P. 
Oddziar W arszaw a-Praga.

R ek lam acje  z powodu nieotrzi M ania poszczególnych nume­
rów w nosić należy do A dm inistracji. Cena zł 0 50
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